

BA-1901410101010500 Seat No. _____

B. J. M. C. (Sem. I) (CBCS) (W.E.F. 2019)

Examination

March - 2021

Principles of Editing: Paper - 5 (Core)

Time	$e: 2\frac{1}{2}$ Hours] [Total Marks	: 70
સૂચન	ા ઃ (1) બધા જ પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે. (2) કોઈ પણ પાંચ પ્રશ્નોના ઉત્તર આપો.	
1	'સમાચારના મૂલ્યાંકનનો સમયે-સમયે પરિવર્તન પામતા હોવા છતાં સંપાદનનાં સિદ્ધાંતો એ જ રહે છે.' - વિધાનનાં સંદર્ભમાં સંપાદનના સિદ્ધાંતો સમજાવો.	14
2	અખબારના તંત્રી અને મેનેજર વચ્ચેના સંબંધની છણાવટ કરી, આ સંબંધ શા માટે સુમેળભર્યો હોવો જોઈએ તે જણાવો.	14
3	સબ એડિટરની લાયકાતો અને ફરજો વર્ણવો.	14
4	અખબારમાં તંત્રીની ભૂમિકાની વિસ્તૃત છણાવટ કરો.	14
5	અખબારના જુદા-જુદા વિભાગોનું સંપાદન કઈ રીતે કરવામાં આવે છે ? મુદ્દાસર ચર્ચા કરો.	14
6	અખબારના પારિભાષિક શબ્દો બ્લાઈન્ડ એડ, કોપી, ડેડ મેટર, ફોલિઓ, ગ્રીન પ્રુફ, હોલ્ડ ફોર રીલીઝ અને ફોલોઅપ સ્ટોરીનો અર્થ તેમજ ઉપયોગિતા જણાવો.	14
7	સંપાદન એટલે શું ? સંપાદન અંગે વિસ્તૃત સમજૂતી આપો.	14
8	અખબારના મેનેજર પાસે કયાં ગુણોની અપેક્ષા રાખવામાં આવે છે ? મુદ્દાસર ચર્ચો.	14
9	ટૂંકનોંધ લખો : (1) સંપાદન અને સંચાલકીય નીતિ (2) ભારતીય સમાચાર સંસ્થાઓ	14

10	ટૂંકનોંધ લખો : (1) મોડેથી આવતા સમાચારનો અખબારમાં સમાવેશ (2) તંત્રીની લાયકાતો.	14
	ENGLISH VERSION	
Inst	ructions: (1) Marks of all questions are same. (2) Answer any five questions.	
1	'The principles of editing remain the same even though the evolution of news changes from time to time' - Explain the principles of editing in the context of the statement.	14
2	Explain the relationship between the editor and the manager of a newspaper, Explain why this relationship should be harmonious.	14
3	Describe the qualities and duties of a sub-editor.	14
4	Explain in detail the role of an editor in a newspaper.	14
5	How are the different segments of the newspaper editing? Discuss point wise.	14
6	Explain the meaning and usefulness of following newspaper terminology, Blind ad, Copy, Dead matter, Folio, Green proof, Hold for release and follow up story.	14
7	What is Editing? Give a detailed explanation of editing.	14
8	What qualities are expected from a newspaper manager? Discuss point wise.	14
9	Write short notes: (1) Editing and managerial policy. (2) Indian news agencies.	14
10	Write short notes:(1) Inclusion of late news in the newspaper.(2) Editor's qualities.	14